
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32805 33Segunda-feira, 12 DE JANEIRO DE 2015

correspondente ao triênio 2011 a 2014. II- Os efeitos dessa 
Portaria retroagirão a 02/01/2015. ANTONIO BENTES DE 
FIGUEIREDO NETO-Diretora Geral.

Protocolo 787218
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 67/2015 - ADEPARÁ, DE 09 DE  JANEIRO 
DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOYLSON BENTES CANTO, matrícula 
n° 55588125/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, para responder, durante o período de gozo das 
Férias do servidor DANILO BRITO DO NASCIMENTO, matrícula 
n° 57234512/1, no período de 29/12/2014 a 27/01/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 787458

PORTARIA Nº  68/2015 - ADEPARÁ, DE 09 DE  JANEIRO 
DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE DA SILVA CUNHA, matrícula 
n° 55588136/ 1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, para responder, durante o período de gozo das 
Férias do servidor LUTERO DE ANDRADE OLIVEIRA, matrícula 
n° 54185791/ 1, no período de 05/01/2015 a 03/02/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral

Protocolo 787462
.

ERRATA
.

Na PORTARIA Nº 5165/2014 de 23/12/2014, publicada no DOE 
nº 32.796 de 30/12/2014 referente a Licença Maternidade da 
servidora BETANIA BATISTA DA SILVA.
Onde se lê: 07/11/2014 a 01/05/2015.
Leia-se: 07/11/2014 a 05/05/2015

Protocolo 787427

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº  034/2015 - ADEPARÁ, DE 08 DE JANEIRO 
DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Protocolo nº 2015/3625 de 06 de janeiro de 2015.
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratifi cação de Atividade de Motorista - GAM, 

do servidor ELCEMBERG SANTOS MONTEIRO, matrícula n° 
57222912/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na 
Gerência de Segurança, Manutenção e Transporte - GSMT, a 
contar de 01/01/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 787445

PORTARIA Nº  035/2015 - ADEPARÁ, DE 08 DE JANEIRO 
DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Protocolo nº 2015/3625 de 06 de janeiro de 2015.
R E S O L V E:
CONCEDER ao RODRIGO JOSE CARDOSO DO ESPIRITO SANTO, 
matrícula 57223189/ 1,  ocupante do cargo de Motorista, lotado 
na Gerência de Segurança, Manutenção e Transporte - GSMT, 
Gratifi cação de Atividade de Motorista, a contar de 01/01/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 787455

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 027/2015 - 06.01.2015

O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas, RESOLVE:

OBJETIVO: NOMEAR, a contar de 06.01.2015, a 

Administradora, ELISA SILVA DE OLIVEIRA, para exercer o 

cargo de Emprego de Confi ança II - EC II, estatuído pelo Artigo 
24 do Decreto 2.757, de 28 de dezembro de 2006.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº 0041/2015 - 08.01.2015

O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: REVOGAR, contar de 08.01.2015 a PORTARIA 
Nº0122/2011, que designou o Extensionista Rural II, THESSYO 
NYRLANO ALFONSO DOS SANTOS (Matricula 54192395/2), para 
responder pela Chefi a da Unidade Didática de Bragança/UDB.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO

PORTARIA Nº 0042/2015 - 08.01.2015

O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas, RESOLVE:
OBJETIVO: DESIGNAR, contar de 08.01.2015 o Extensionista 
Rural I, JOSE MARIA ATAIDE BRITO (Matricula 5421144/4), 

para exercer a Função Gratifi cada de Administrador de Centro 

de Treinamento da Unidade Didática de Bragança/UDB.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,

PAULO AMAZONAS PEDROSO
ERRATAS DE PORTARIA

PORTARIA 036/2015 - PUBLICADA NO DOE 
Nº32.803 DE 08/01/2015

Onde lê-se: a contar de 08/01/2015
Leia-se: 01/01/2015
Portaria 037/2015 - publicada no DOE nº32.803 de 08/01/2015
Onde lê-se: a contar de 08/01/2015
Leia-se: 01/01/2015

Protocolo 787279

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 12/2015 - DGAF/GAB/SEMAS DE 08 DE 

JANEIRO DE 2015.

LICENÇA SAÚDE

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e a apresentação do 
Laudo Médico nº. 162717A/1;
R E S O L V E:
CONCEDER 10 (dez) dias Licença Saúde a servidora ROBERTA 
GONÇALVES PEREIRA IKEDA, matrícula nº. 57175644/1, 
ocupante do cargo de Bióloga, lotada na Corregedoria 
Ambiental, no período de 12 a 21/12/2014.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 08 de Janeiro de 2015

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

SEMAS/PA

Protocolo 787449

PORTARIA Nº 008/2015-DGAF/GAB/SEMAS DE 07 DE 

JANEIRO DE 2015

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no Art. 72 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Nojo a servidora 
CLARISSE DE FREITAS MOREIRA, matrícula nº. 55589540/3, 
ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, lotada na Gerencia 
de Projetos Agrossilvipastoris, no período de 12 a 22/12/2014.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 07 de Janeiro de 2015

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

SEMAS/PA
Protocolo 787481

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 006/2015-SAGA/SEGUP 
BELÉM, 07 DE JANEIRO DE 2015.                                                                                  

O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Art. 81 da Lei Estadual nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações 
Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Laudo Médico nº 162939A/1 expedido pela 

Perícia Médica da SEAD em 07 de janeiro de 2015.

RESOLVE: Conceder, de 10 a 14 de novembro de 2014, 

Licença Saúde ao servidor SIDNEY JONH COSTA DE MORAES, 

Assistente Administrativo, MF. 3157741.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo 787180


